
 

Delibera della Giunta Regionale n. 529 del 08/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ITINERARI CULTURALI "VIA FRANCIGENA" E "APPIA REGINA VIARUM".

DETERMINAZIONI. (CON ALLEGATI) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  28 Agosto 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO CHE: 
 

a. con la D.G.R. n. 39 del 09/02/2015 la Regione Campania ha dato mandato alla Direzione Generale 
“Politiche Sociali, Politiche Culturali, Pari Opportunità e Tempo Libero”, di provvedere agli 
adempimenti necessari per il riconoscimento del tracciato campano della “Via Francigena nel Sud” 
presso il Consiglio d’Europa per la sessione aprile 2015 e di porre in essere, con il concorso degli 
Uffici Regionali della Associazione Europea Vie Francigene (AEVF) e la Società Geografica Italiana 
(SGI) l’attività istruttoria necessaria e propedeutica all’individuazione del tracciato principale, delle 
varianti e dei sub-tracciati;  

b. con la suddetta D.G.R. n. 39/2015 la Regione Campania ha individuato il percorso campano 
nell’antico tracciato attraverso le province di Caserta, Benevento ed Avellino e ha stabilito che la 
definizione di tale percorso debba prevedere un tracciato principale, nonché varianti con tracciati 
paralleli o sub-tracciati ed aree d’interesse storico-artistico, religioso e naturalistico, demandando alla 
D.G. “Politiche Sociali, Politiche Culturali, Pari Opportunità e Tempo Libero” la gestione di tutti gli 
adempimenti conseguenziali; 

c. con la D.G.R. n. 886 del 29/12/2015 è stato delineato il Programma regionale “Via Francigena nel 
Sud in Campania” e sono state acquisite le cartografie relative alle direttrici principali e sub-tracciati 
del percorso campano della Via Francigena nel Sud così come redatte e condivise con la Società 
Geografica Italiana ed è stato costituito, inoltre, un Gruppo di lavoro intersettoriale per l’avvio delle 
relative attività; 

d. la Direzione dell’Istituto Europeo degli Itinerari Culturali, nell’aprile 2016, ha redatto la relazione di 
valutazione relativa all’Itinerario Culturale del Consiglio d’Europa Via Francigena esprimendo parere 
favorevole all’estensione dello stesso alla Via Francigena nel Sud - tratto Roma-Puglia; 

e. con D.G.R. n. 511 del 27/09/2016 è stato approvato lo schema di Protocollo d’intesa tra la Regione 
Campania e l’AEVF sull’estensione alla Via Francigena nel Sud della Certificazione di Itinerario 
Culturale del Consiglio d’Europa e di adesione al CECTI (Comitato Europeo di Coordinamento 
Tecnico Interregionale) della via Francigena ed - al fine di definire l’adesione della Regione Campania 
all’Associazione Europea delle Vie Francigene - è stato sottoscritto il suddetto Protocollo (Rep. n. 43 
del 19/1/2017) tra l’ AEVF e la Regione Campania nella persona del Presidente della Giunta; 

f. in seguito all’avvio delle attività del suddetto Gruppo di lavoro intersettoriale, la Regione Campania ha 
inteso rivolgersi ai territori interessati, per il coinvolgimento degli stessi ai fini della realizzazione del 
programma, con nota prot. n. 2300/UDCP/GAB/VCG1 del 24.01.2017 del Presidente della Giunta 
Regionale e con la trasmissione di una scheda informativa per l’acquisizione di dati propedeutici al 
lavoro di progettazione preliminare; 

 
PREMESSO ALTRESI’ CHE nell’ambito della programmazione del Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 
2014/2020, segnatamente al Piano stralcio Cultura e Turismo del MiBACT, approvato con Delibera CIPE 
n. 3/2016, sono stati individuati due specifici interventi destinati alla valorizzazione degli itinerari culturali 
Appia regina viarum e Via Francigena che interessano anche la Regione Campania per un loro 
segmento territoriale; 
 
 
 
CONSIDERATO CHE:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  28 Agosto 2017



 

 

 
 

a. il MiBACT, relativamente  ai suddetti interventi Appia regina viarum e Via Francigena ha attivato 
due Tavoli di lavoro con le Regioni interessate, per la condivisione della programmazione degli 
interventi; 

b. le Regioni del Sud hanno chiesto che l’intervento relativo alla via Francigena venisse esteso fino 
a Brindisi coinvolgendo anche le regioni Campania, Molise, Basilicata e Puglia; 

c. la Regione Campania partecipa attivamente ai suddetti tavoli; 
d. nell'ambito dei suddetti tavoli è stato richiesto alle Regioni di indicare le amministrazioni locali da 

coinvolgere nella definizione dei tracciati e nella loro valorizzazione; 
e. per quanto concerne l’intervento  Appia regina viarum, nel corso delle attività finora svolte dal 

citato Tavolo di lavoro, è stato condiviso il tracciato con l’individuazione dei territori comunali 
interessati; 

f. per quel che concerne, invece, l’intervento  Via Francigena, e in particolare per la sua estensione 
nel Sud, il MiBACT ha ribadito  la priorità, concordata con le Regioni coinvolte (Lazio, Campania, 
Molise, Basilicata e Puglia), di dover pervenire nel breve termine alla definizione del tracciato 
viario;   
 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE  la Regione Campania nell’ambito delle iniziative successive alle DGR 
39 e 886 del 2015 propedeutiche e necessarie per il riconoscimento del tracciato campano della “Via 
Francigena nel Sud”, ha intrapreso nel mese di giugno 2017 una serie di incontri con i Comuni dei 
territori interessati per illustrare e condividere la scelta dei tracciati e delle aree di interesse storico 
culturali e naturali attraversate dalla Via Francigena nel SUD; 
RAVVISATA , inoltre, la necessità di  rimodulare  la composizione del Gruppo di lavoro intersettoriale di 
cui alla D.G.R. n. 886/2015, al fine di rafforzarne  l’attività in una logica di programmazione integrata, 
estendendo la sfera di collaborazione anche ad altre Direzioni Generali della Giunta Regionale e 
ridefinendone la composizione alla luce delle intervenute variazioni ordinamentali; 

RITENUTO PERTANTO:  
 

a. di prendere atto dell’elenco dei Comuni attraversati dal tracciato Via Appia Regina Viarum – come 
definito d’intesa con il MIBACT e allegato sub a) al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante – al fine della programmazione e del riparto delle risorse, per quanto di competenza 
regionale, stanziate sulla delibera CIPE n. 3/2016 per gli itinerari culturali nelle aree di interesse; 

b. di approvare l’elenco dei Comuni attraversati dal tracciato Via Francigena – come definito d’intesa 
con il MIBACT e allegato sub b) al presente provvedimento per costituirne parte integrante – al 
fine della programmazione e del riparto delle risorse, per quanto di competenza regionale, 
stanziate sulla delibera CIPE n. 3/2016 per gli itinerari culturali nelle aree di interesse; 

c. di individuare, altresì, le aree di interesse connesse ai suddetti tracciati e i relativi Comuni ad esse 
afferenti, così come riportati nell’allegato sub c al presente atto, che ne costituisce parte 
integrante; 

d. di demandare alla Direzione Generale “Politiche Culturali e Turismo” l’eventuale istruttoria relativa 
all’individuazione di ulteriori aree di interesse connesse ai suddetti itinerari culturali; 

e. di rimodulare la composizione del gruppo di lavoro intersettoriale di cui alla D.G.R. n. 886/2015 
nel modo seguente, anche al fine di garantire un coordinamento delle azioni di programmazione: 

Responsabile della Direzione Generale “Politiche Culturali e Turismo” o suo delegato, anche con 
funzioni di coordinamento del Gruppo; 

un rappresentante della Programmazione Unitaria; 
Responsabile della Direzione Generale “Sviluppo Economico e Attività Produttive” o suo delegato; 
Responsabile della Direzione Generale “Ambiente, Difesa del suolo e Ecosistema o suo delegato; 
Responsabile della Direzione Generale “Politiche Agricole, Alimentari e Forestali” o suo delegato; 
Responsabile della Direzione Generale “Mobilità” o suo delegato; 
Responsabile della Direzione Generale “Governo del Territorio, Lavori pubblici e Protezione Civile” o 

suo delegato; 
Responsabile della Direzione Generale “Università, Ricerca e Innovazione” o suo delegato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  28 Agosto 2017



 

 

 
 

Responsabile dello Staff 50.12.91 “Funzioni di supporto tecnico-operativo” o suo delegato; 
Funzionario dell’Ufficio di Staff 50.12.91 “Funzioni di supporto tecnico-operativo” con compiti di 

segretario del Gruppo di lavoro; 

VISTO                         

a. la D.G.R. n. 39 del 09/02/2015;            

b. la D.G.R. n. 886 del 29/12/2015; 

c. la D.G.R. n. 511 del 22/09/2016; 

d. la Delibera CIPE 3/2016; 

e. il parere delle Programmazione Unitaria prot.21909/UDCP/VCG2/2017                         

PROPONGONO e la GIUNTA, in conformità, a voti unanimi, 

DELIBERA  

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prendere atto dell’elenco dei Comuni attraversati dal tracciato Via Appia Regina Viarum – 
come definito d’intesa con il MIBACT e allegato sub a) al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante – al fine della programmazione e del riparto delle risorse, per quanto di 
competenza regionale, stanziate sulla delibera CIPE n. 3/2016 per gli itinerari culturali nelle aree 
di interesse; 

2. di approvare l’elenco dei Comuni attraversati dal tracciato Via Francigena come definito d’intesa 
con il MIBACT e allegato sub b) al presente provvedimento per costituirne parte integrante – al 
fine della programmazione e del riparto delle risorse, per quanto di competenza regionale, 
stanziate sulla delibera CIPE n. 3/2016 per gli itinerari culturali nelle aree di interesse; 

3. di individuare, altresì, le aree di interesse connesse ai suddetti tracciati e i relativi Comuni ad 
esse afferenti, così come riportati nell’allegato sub c al presente atto, che ne costituisce parte 
integrante; 

4. di demandare alla Direzione Generale “Politiche Culturali e Turismo” l’eventuale istruttoria 
relativa all’individuazione di ulteriori aree di interesse connesse ai suddetti itinerari culturali; 

5. di rimodulare la composizione del gruppo di lavoro intersettoriale di cui alla D.G.R. n. 886/2015 
nel modo seguente, anche al fine di garantire un coordinamento delle azioni di programmazione: 

- Responsabile della Direzione Generale “Politiche Culturali e Turismo” o suo delegato, anche con 
funzioni di coordinamento del Gruppo; 

- un rappresentante della Programmazione Unitaria; 
- Responsabile della Direzione Generale “Sviluppo Economico e Attività Produttive” o suo delegato; 
- Responsabile della Direzione Generale “Ambiente, Difesa del suolo e Ecosistema o suo delegato; 
- Responsabile della Direzione Generale “Politiche Agricole, Alimentari e Forestali” o suo delegato; 
- Responsabile della Direzione Generale “Mobilità” o suo delegato; 
- Responsabile della Direzione Generale “Governo del Territorio, Lavori pubblici e Protezione 

Civile” o suo delegato; 
- Responsabile della Direzione Generale “Università, Ricerca e Innovazione” o suo delegato; 
- Responsabile dello Staff 50.12.91 “Funzioni di supporto tecnico-operativo” o suo delegato; 
- Funzionario dell’Ufficio di Staff 50.12.91 “Funzioni di supporto tecnico-operativo” con compiti di 

segretario del Gruppo di lavoro; 
6. di trasmettere il presente atto: al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;  

all’Assessore allo Sviluppo e Promozione del Turismo; al Responsabile della Programmazione 
Unitaria; alla Direzione Generale Politiche Culturali e Turismo;al BURC per la pubblicazione. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  28 Agosto 2017


	BURC n. 65 del  28 Agosto 2017

